ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 октября 2020 года город Старый Оскол 

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе: председательствующего судьи Ильчининой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Голдобиной Н.М., 

с участием: 

государственных обвинителей – помощника Старооскольского городского прокурора Жилиной Ю.В., старшего помощника Старооскольского городского прокурора Акиевой Т.Р., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката СЦАК Семендяева А.И., представившего удостоверение №1204 от 23.09.2016 года и ордер №022249 от 22.09.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированному и проживающему по адресу: 

<

адрес>, неработающему, со средним специальным образованием, холостому, гражданину РФ, военнообязанному, судимому: 1) 14.03.2018 года мировым судьей судебного участка №10 г. Старый Оскол Белгородской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием 5% заработной платы в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка №8 г.Старый Оскол Белгородской области от 26.06.2018 года исправительные работы заменены на 1 месяц лишения свободы в колонии-поселении; 2) 06.08.2018 года Старооскольским городским судом Белгородской области по п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от 14.03.2018 года к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 22.11.2019 года освобожден по отбытию наказания; 3) 26.05.2020 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с применением по каждому преступлению ст.64 УК РФ, с назначением наказания по правилам ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде ограничению свободы сроком на 8 месяцев; 4) 19.06.2020 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ч.1 ст.159.1, ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ч.2 ст.228, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ с применением по каждому преступлению правил ст.64 УК РФ, с назначением наказания по правилам ч.3 ст. 69, ч.2 ст. 72 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 2 года 8 месяцев, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 26.05.2020 года, окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 3 года; 5) 14.08.2020 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 11 месяцев, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Старооскольского городского суда от 19.06.2020 года, окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, из него отбыто 2 месяца 1 день, не отбытый срок - 3 года 3 месяца 29 дней, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три мелких хищения чужого имущества, а также три покушения на мелкие хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при таких обстоятельствах:

12 июля 2020 года, в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 20 минут, ФИО1, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 г.Старый Оскол Белгородской области от 15.06.2020 года, вступившим в законную силу 26.06.2020 года, административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ТЦ «Весенний», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил одну банку кофе марки «Карт Нуар» весом 190 грамм, стоимостью 755,99 руб.

Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 755,99 руб.

13 июля 2020 года, около 17 часов 00 минут, ФИО1 будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 г.Старый Оскол Белгородской области от 15.06.2020 года, вступившим в законную силу 26.06.2020 года, административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил две банки кофе марки «Бушидо Ориджинал» весом 100 грамм, общей стоимостью 959,98 руб., которые, с целью дальнейшего выноса из торгового зала гипермаркета и обращения в свою пользу поместил за пояс шорт, имеющихся на нем.

Однако, по независящим от него обстоятельствам свой преступный умысел довести до конца не смог, поскольку был задержан сотрудником магазина.

Он же, 14 июля 2020 года, около 09 часов 17 минут, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 г.Старый Оскол Белгородской области от 15.06.2020 года, вступившим в законную силу 26.06.2020 года, административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> стр.63, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лих, похитил одну бутылку коньяка «Золотой резерв», 40-42 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 299,17 руб., одну бутылку бренди «Кизлярский марочный», 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 279,5 руб., а всего имущества на общую сумму 578,67 руб., которое, с целью дальнейшего выноса из торгового зала гипермаркета и обращения в свою пользу поместил за пояс шорт, имеющихся на нем.

Однако, по независящим от него обстоятельствам свой преступный умысел довести до конца не смог, поскольку был задержан сотрудником магазина.

Он же, 16 июля 2020 года, около 10 часов 07 минут, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 г.Старый Оскол Белгородской области от 15.06.2020 года, вступившим в законную силу 26.06.2020 года, административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале торгового центра «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил две банки кофе марки «Бушидо Ориджинал» весом 100 грамм, общей стоимостью 505,64 руб.

Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 505,64 руб.

17 июля 2020 года, около 09 часов 20 минут, ФИО1, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 г.Старый Оскол Белгородской области от 15.06.2020 года, вступившим в законную силу 26.06.2020 года, административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил одну банку кофе марки «Бушидо Ориджинал», весом 100 грамм, стоимостью 419,99 руб., одну банк кофе марки «Карт Нуар», весом 190 грамм, стоимостью 755,99 руб., а всего имущества на общую сумму 1175,98 руб.

Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1175,98 руб.

22 июля 2020 года, около 16 часов 30 минут, ФИО1, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 г.Старый Оскол Белгородской области от 15.06.2020 года, вступившим в законную силу 26.06.2020 года, административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Порядок», расположенного по адресу: 

<

...> стр.18 «б», тайно, из коростных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил две бутылки геля для души «Нивея», объемом 750 мл., общей стоимостью 490 руб., два лосьона после бритья «Нивея», объемом 100 мл., общей стоимостью 619,66 руб., а всего имущества на общую сумму 1109,66 руб., которое, с целью дальнейшего выноса из торгового зала гипермаркета и обращения в свою пользу поместил за пояс шорт, имеющихся на нем.

Однако, по независящим от него обстоятельствам свой преступный умысел довести до конца не смог, поскольку был задержан сотрудником магазина.

Предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1 понятно предъявленное обвинение, он согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражают против рассмотрения дела без судебного разбирательства. 

В связи с соблюдением положений ст.ст.314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

-по ст.158.1 УК РФ по преступлению от 12.07.2020 года – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

-по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по преступлению от 13.07.2020 года – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

-по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по преступлению от 14.07.2020 года – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

-по ст.158.1 УК РФ по преступлению от 16.07.2020 года – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

-по ст.158.1 УК РФ по преступлению от 17.07.2020 года – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

-по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по преступлению от 22.07.2020 года – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает по всем преступлениям состояние его здоровья и состояние здоровья его матери, которая является инвалидом второй группы.

Признание вины подсудимым, его раскаяние, дополнительному учету в качестве смягчающих обстоятельств не подлежат, поскольку эти обстоятельства учтены конструкцией главы 40 УК РФ об особом порядке принятия судебного решения.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, поскольку он имеет судимость за ранее совершенные умышленное преступление средней тяжести и тяжкое преступление, и вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести. Указанные обстоятельства, в соответствие с ч.1 ст.18 УК РФ признаются рецидивом преступлений. 

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. Вместе с тем, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> состоял на диспансерном наблюдении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> с диагнозом: 

<

данные изъяты>. Диспансерное наблюдение прекращено в связи с невозможностью обеспечить явку, от диспансерного наблюдения уклоняется.

В 2020 году неоднократно привлекался к административной ответственности – 08.01.2020 года по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, 11.01.2020 года по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, 23.03.2020 года по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, 04.04.2020 года по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, 19.04.2020 года по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, 30.04.2020 года по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, 20.06.2020 года по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Участковым уполномоченным полиции УМВД России по г.Старому Осколу ФИО16 ФИО1 характеризуется удовлетворительно, ранее судим, привлекался к административной ответственности, в состоянии наркотического или алкогольного опьянения замечен не был, жалоб от родственников и от соседей в его адрес не поступало, предписаний о нарушении правил проживания не выдавалось.

Из бытовой характеристики ООО УК «Горняк»» следует, что жалоб со стороны соседей за время проживания на ФИО1 не поступало, предписаний о нарушении Правил проживания не выявлено.

Совокупность указанных выше обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и назначает ему наказание без учета правил ч.2 ст.68 УК РФ в части назначения наиболее строгого наказания, с применением ч.1 ст.64 УК РФ, то есть более мягкий вид наказания, чем лишение свободы, в виде ограничения свободы.

Наказание по совокупности преступлений ФИО1 следует назначить с применением ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку настоящие преступления он совершил до вынесения приговора Старооскольского городского суда от 14.08.2020 года. 

В целях исполнения приговора, до вступления его в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения. 

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Вещественные доказательства: две банки кофе «Бушидо Ориджинал» весом 100 грамм, две бутылки геля для душа «Нивея», объемом 750 мл., два лосьона после бритья «Нивея», объемом 100 мл., одну бутылку с бренди марки «Кизлярский Марочный», объемом 0,5, одну бутылку с коньяком марки «Золотой Резерв», объемом 0,5 литра, необходимо оставить по принадлежности представителям потерпевших, шесть оптических диска с камер видеонаблюдения, следует хранить при материалах уголовного дела.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Семендяев А.И. участвовал в уголовном судопроизводстве по назначению, в порядке ст.51 УПК РФ, поэтому денежную сумму, подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи подсудимому из средств Федерального бюджета в размере 6720 рублей, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые не подлежат взысканию с подсудимого в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы:

-по ст.158.1 УК РФ по преступлению от 12.07.2020 года с применением ч.1 ст.64 УК РФ сроком на 11 месяцев;

-по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по преступлению от 13.07.2020 года с применением ч.1 ст.64 УК РФ сроком на 10 месяцев;

-по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по преступлению от 14.07.2020 года с применением ч.1 ст.64 УК РФ сроком на 10 месяцев;

-по ст.158.1 УК РФ по преступлению от 16.07.2020 года с применением ч.1 ст.64 УК РФ сроком на 11 месяцев;

-по ст.158.1 УК РФ по преступлению от 17.07.2020 года с применением ч.1 ст.64 УК РФ сроком на 11 месяцев;

-по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по преступлению от 22.07.2020 года с применением ч.1 ст.64 УК РФ сроком на 10 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на два года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Старооскольского городского суда от 14.08.2020 года, определить ФИО1 окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на четыре года.

Установить осужденному ФИО1 в течение срока отбывания наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения и обязанности:

-не изменять место своего жительства 

<

адрес> и не выезжать за пределы территории Старооскольского городского округа без письменного согласия уголовно-исполнительной инспекции,

-не покидать место жительства с 21 часа до 06 часов, за исключением времени нахождения на работе, времени следования к месту работы и обратно, а также при необходимости обращения в медицинские учреждения за получением медицинской помощи, необходимости получения помощи правоохранительных органов, аварийно-спасательных служб, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций, а в выходные и праздничные дни круглосуточно;

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не посещать общественные заведения (кафе, бары, рестораны), реализующие спиртосодержащие напитки на розлив.

-два раза в месяц, в день и время, назначенное инспектором являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Срок наказания исчислять со дня постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Разъяснить осужденному ФИО1, что сотрудники уголовно- 

исполнительной инспекции, в целях осуществления надзора за отбыванием наказания вправе беспрепятственно посещать его по месту жительства в любое время суток, за исключением ночного времени с 22 часов до 06 часов. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: две банки кофе «Бушидо Ориджинал», весом 100 грамм, две бутылки геля для душа «Нивея», объемом 750 мл., два лосьона после бритья «Нивея», объемом 100 мл., одну бутылку с бренди марки «Кизлярский Марочный», объемом 0,5, одну бутылку с коньяком марки «Золотой Резерв», объемом 0,5 литра, оставить по принадлежности представителям потерпевших, шесть оптических диска с камер видеонаблюдения, хранить при материалах уголовного дела.

Отнести к процессуальным издержкам сумму, подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи осужденному, в размере 6720 рублей, которую надлежит возмещать за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления прокурора через Старооскольский городской суд Белгородской области, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в Первый кассационный суд общей юрисдикции г.Саратов путем подачи кассационной жалобы и представления через Старооскольский городской суд. 

Судья О.Н.Ильчинина